Pero si la manumision por consecuencia de una remancipacion era hecha en definitiva por el padre de familia, habian creido los jurisconsultos romanos que por deferencia y honor debian asimilar

(1) Ulp. Reg. 11. § 5.

(2) Gay. I. §§ 166 y 195.

este último á un verdadero patrono y darle la categoría de tutor legítimo: «*Cum is et legitimus tutor habeatur*» dice Gayo; «*vicem legitimi tutoris obtinet*» dice Ulpiano (1). Porque en su cualidad de padre no debía prestársele ménos honor que á los patronos. «*Et non minus huic, quam patronis, honor præstandus est*» (2). Por lo demas, en tiempo de las Instituciones las mancipaciones y la reserva de fiducia se hallaban suprimidas, y la emancipacion estaba sujeta, como sabemos, á formas mucho más sencillas.

TITULUS XIX.

DE FIDUCIARIA TUTELA.

Est et alia tutela, quæ fiduciaria appellatur: nam si parens, filium vel filiam, nepotem vel neptem, vel deinceps impuberes manumiserit, legitimam nanciscitur eorum tutelam. Quo defuncto, si liberi virilis sexus ei extant, fiduciarium tutorem filiorum suorum, vel fratris, vel sororis, vel cæterorum efficiuntur. At qui patrono legitimo, tutore mortuo, liberi quoque ejus legitimi sunt tutores! Quoniam filius quidem defuncti, si non esset a vivo patre emancipatus, post obitum ejus sui juris efficeretur, nec in fratrum potestatem recideret, ideoque nec in tutelam. Libertus autem, si servus mansisset, utique eorum jure apud liberos domini post mortem ejus futurus esset. Ita tamen hi ad tutelam vocantur, si perfectæ sint ætatis, quod nostra constitutio generaliter in omnibus tutelis et curationibus observari præcepit.

Quo defuncto. El padre emancipador, tutor del hijo emancipado, muriendo ántes de la pubertad de este hijo, habria podido

(1) D. 26. 4. 3. § 10.

(2) Gay. 1. §§ 172 y 175.

nombrarle un tutor testamentario; y aunque estrictamente no fuese válido semejante nombramiento, sin embargo, se habria confirmado; pero si no lo hubiese hecho, se daba por tutores á aquel hijo las personas que ántes de su mancipacion habian sido sus agnados, los descendientes del jefe emancipador, y entre éstos se escogia al que se hallaba en grado más próximo al emancipado (1). Esta tutela, que no procedia de las leyes de las Doce Tablas, sino que era consecuencia de mancipaciones ficticias con cláusula de fiducia, se colocaba en la clase de las tutelas fiduciarias.

Filiorum suorum. Teófilo cita aquí ejemplos para hacer ver cómo puede ser uno tutor fiduciario, ya de su hijo, ya de su hermano ó de su sobrino. Nos bastará mencionar uno respecto del hijo. Un abuelo emancipa á su nieto, conservando bajo su potestad al padre de este último; muerto el abuelo, entrará á ser el padre tutor fiduciario de su hijo emancipado.